

## Bilan consolidé condensé

Aux 31 octobre (en milliers de dollars canadiens, non audité)	2015	2014	2013	2012 <sup>(1) (2)</sup>	2011 <sup>(1) (2)</sup>
<b>ACTIF</b>					
Trésorerie et dépôts non productifs d'intérêts auprès d'autres banques	109 055 \$	126 247 \$	82 836 \$	90 860 \$	81 600 \$
Dépôts productifs d'intérêts auprès d'autres banques	91 809	122 608	126 002	480 183	285 459
Valeurs mobilières	4 487 357	4 880 460	4 480 525	6 142 961	5 175 866
Valeurs acquises en vertu de conventions de revente	3 911 439	3 196 781	1 218 255	631 202	720 317
<b>Prêts</b>					
Personnels	7 063 229	6 793 078	7 245 474	7 806 067	5 774 207
Hypothécaires résidentiels	16 192 009	14 825 541	14 735 211	14 169 095	11 869 412
Hypothécaires commerciaux	3 055 619	2 651 271	2 488 826	2 443 634	2 363 808
Commerciaux et autres	3 308 144	2 794 232	2 488 137	2 150 953	1 900 977
Engagements de clients en contrepartie d'acceptations	473 544	365 457	271 049	211 130	179 140
	30 092 545	27 429 579	27 228 697	26 780 879	22 087 544
Provisions cumulatives pour pertes sur prêts	(111 153)	(119 371)	(115 590)	(117 542)	(143 150)
	29 981 392	27 310 208	27 113 107	26 663 337	21 944 394
<b>Autres</b>	1 078 452	846 481	890 301	928 283	755 574
	39 659 504 \$	36 482 785 \$	33 911 026 \$	34 936 826 \$	28 963 210 \$
<b>PASSIF ET CAPITAUX PROPRES</b>					
<b>Dépôts</b>					
Particuliers	19 377 716 \$	18 741 981 \$	19 282 042 \$	19 369 310 \$	15 609 853 \$
Entreprises, banques et autres	7 226 588	5 781 045	4 645 308	4 672 133	4 406 428
	26 604 304	24 523 026	23 927 350	24 041 443	20 016 281
<b>Autres</b>	5 524 930	5 103 778	3 129 918	2 873 563	2 725 215
<b>Dettes liées aux activités de titrisation</b>	5 493 602	4 863 848	4 974 714	6 037 097	4 760 847
<b>Dettes subordonnées</b>	449 641	447 523	445 473	443 594	242 551
<b>Capitaux propres</b>	1 587 027	1 544 610	1 433 571	1 541 129	1 218 316
	39 659 504 \$	36 482 785 \$	33 911 026 \$	34 936 826 \$	28 963 210 \$

## État du résultat consolidé condensé — Comme présenté

Pour les exercices clos les 31 octobre (en milliers de dollars canadiens, non audité)	2015	2014	2013	2012 <sup>(2)</sup>	2011 <sup>(2)</sup>
<b>Revenu net d'intérêt</b>	575 083 \$	560 980 \$	568 760 \$	531 028 \$	504 485 \$
<b>Autres revenus</b>	322 043	313 085	296 577	265 615	233 862
<b>Revenu total</b>	897 126	874 065	865 337	796 643	738 347
<b>Amortissement de la prime nette sur les instruments financiers acquis et réévaluation de la contrepartie éventuelle</b>	5 999	9 653	4 426	(23 795)	—
<b>Provisions pour pertes sur prêts</b>	34 900	42 000	36 000	33 000	51 080
<b>Frais autres que d'intérêt</b>	722 824	641 309	674 079	604 463	530 111
<b>Résultat avant impôts sur le résultat</b>	133 403	181 103	150 832	182 975	157 156
Impôts sur le résultat	30 933	40 738	31 355	42 467	33 439
<b>Résultat net</b>	102 470 \$	140 365 \$	119 477 \$	140 508 \$	123 717 \$
Dividendes sur actions privilégiées, y compris les impôts connexes	9 602	10 985	11 749	12 768	12 436
<b>Résultat net attribuable aux actionnaires ordinaires</b>	92 868 \$	129 380 \$	107 728 \$	127 740 \$	111 281 \$

[1] Les chiffres comparatifs antérieurs à 2013 n'ont pas été retraités pour tenir compte de l'adoption des modifications apportées à l'IAS 32, *Instruments financiers : Présentation*.

[2] Les chiffres comparatifs antérieurs à 2013 n'ont pas été retraités pour tenir compte de l'adoption des modifications apportées à l'IAS 19, *Avantages du personnel*.

État du résultat consolidé condensé — Base ajustée <sup>(1)</sup>

Pour les exercices clos les 31 octobre (en milliers de dollars canadiens, non audité)	2015	2014	2013	2012 <sup>(2)</sup>	2011 <sup>(2)</sup>
<b>Revenu net d'intérêt</b>	<b>575 083 \$</b>	560 980 \$	568 760 \$	531 028 \$	504 485 \$
<b>Autres revenus</b>	<b>322 043</b>	313 085	296 577	265 615	233 862
<b>Revenu total</b>	<b>897 126</b>	874 065	865 337	796 643	738 347
<b>Provisions pour pertes sur prêts</b>	<b>34 900</b>	42 000	36 000	33 000	51 080
<b>Frais autres que d'intérêt ajustés</b>	<b>639 560</b>	620 807	629 539	582 466	521 105
<b>Résultat avant impôts sur le résultat ajusté</b>	<b>222 666</b>	211 258	199 798	181 177	166 162
Impôts sur le résultat ajustés	50 467	47 676	44 362	40 517	35 779
<b>Résultat net ajusté</b>	<b>172 199 \$</b>	163 582 \$	155 436 \$	140 660 \$	130 383 \$
Dividendes sur actions privilégiées, y compris les impôts connexes	9 602	10 985	11 749	12 768	12 436
<b>Résultat net attribuable aux actionnaires ordinaires ajusté</b>	<b>162 597 \$</b>	152 597 \$	143 687 \$	127 892 \$	117 947 \$

## Faits saillants

Aux 31 octobre et pour les exercices clos à ces dates (en milliers de dollars canadiens, sauf les données par action et les pourcentages, non audités)	2015	2014	2013	2012 <sup>(2)</sup>	2011 <sup>(2)</sup>
<b>Rentabilité</b>					
Résultat dilué par action	3,21 \$	4,50 \$	3,80 \$	4,98 \$	4,65 \$
Rendement des capitaux propres attribuables aux actionnaires ordinaires <sup>(1)</sup>	6,8 %	10,1%	9,1%	12,1 %	12,2%
Marge nette d'intérêt (sur l'actif productif moyen) <sup>(3)</sup>	1,84 %	1,88%	n.s.	n.s.	n.s.
Ratio d'efficacité <sup>(1)</sup>	80,6 %	73,4%	77,9%	75,9 %	71,8%
<b>Mesures financières ajustées</b>					
Résultat dilué par action ajusté <sup>(1)</sup>	5,62 \$	5,31 \$	5,07 \$	4,98 \$	4,93 \$
Rendement des capitaux propres attribuables aux actionnaires ordinaires ajusté <sup>(1)</sup>	12,0 %	11,9%	12,1%	12,0 %	12,9%
Ratio d'efficacité ajusté <sup>(1)</sup>	71,3 %	71,0%	72,8%	73,1 %	70,6%
Ratio du dividende versé ajusté <sup>(1)</sup>	39,2 %	38,7%	39,0%	36,9 %	32,9%
<b>Par action ordinaire</b>					
Cours de l'action — Clôture	52,97 \$	49,58 \$	46,55 \$	44,45 \$	45,98 \$
Ratio cours / résultat (quatre derniers trimestres)	16,5x	11,0x	12,3x	8,9x	9,9x
Valeur comptable <sup>(1)</sup>	46,33 \$	45,89 \$	43,19 \$	42,81 \$	39,59 \$
Ratio cours / valeur comptable <sup>(1)</sup>	114 %	108%	108%	104 %	116%
Dividendes déclarés	2,20 \$	2,06 \$	1,98 \$	1,84 \$	1,62 \$
Rendement de l'action <sup>(1)</sup>	4,2 %	4,2%	4,3%	4,1 %	3,5%
Ratio du dividende versé <sup>(1)</sup>	68,6 %	45,7%	52,0%	37,0 %	34,8%
<b>Volume moyen (en millions de dollars)</b>					
Actif moyen <sup>(4)</sup>	37 822 \$	35 560 \$	34 199 \$	31 465 \$	27 768 \$
Actif productif moyen <sup>(1) (3)</sup>	31 248 \$	29 856 \$	n.s.	n.s.	n.s.
Capitaux propres moyens attribuables aux actionnaires ordinaires	1 356 \$	1 281 \$	1 187 \$	1 059 \$	915 \$
<b>Qualité de l'actif</b>					
Provisions pour pertes sur prêts (en % des prêts et des acceptations moyens)	0,12 %	0,15%	0,13%	0,14 %	0,24%
<b>Ratio de fonds propres réglementaires</b>					
Fonds propres de catégorie 1 sous forme d'actions ordinaires selon Bâle III - base «tout compris»	7,6 %	7,9%	7,6%	s.o.	s.o.
<b>Autres renseignements</b>					
Nombre d'actions ordinaires en circulation (en milliers)	28 957	28 943	28 532	28 118	23 925
Nombre d'employés en équivalent temps plein	3 656	3 667	3 987	4 201	3 669
Nombre de succursales	150	152	153	157	158
Nombre de guichets automatiques	405	418	422	426	427

(1) Voir la rubrique sur les mesures financières non conformes aux PCGR.

(2) Les chiffres comparatifs antérieurs à 2013 n'ont pas été retraités pour tenir compte de l'adoption des modifications apportées à l'IAS 19, *Avantages du personnel*.

(3) L'information comparative de 2014 a été retraitée pour tenir compte de l'adoption des modifications apportées à l'IAS 32, *Instruments financiers : Présentation* et la modification par la Banque de sa définition de l'actif productif moyen. Les chiffres comparatifs antérieurs à 2014 n'ont pas été retraités pour refléter l'adoption de ces modifications. Voir la rubrique sur les mesures non conformes aux PCGR et la rubrique sur les modifications à la présentation de l'information financière du rapport de gestion.

(4) Les chiffres comparatifs antérieurs à 2013 n'ont pas été retraités pour tenir compte de l'adoption des modifications apportées à l'IAS 32, *Instruments financiers : Présentation*.

**FAITS SAILLANTS TRIMESTRIELS**

Aux et pour les trimestres clos les (en milliers de dollars canadiens, sauf les données par action et les pourcentages, non audité)

	2015				2014			
	31 OCT.	31 JUILL.	30 AVRIL	31 JANV.	31 OCT.	31 JUILL.	30 AVRIL	31 JANV.
<b>Rentabilité</b>								
Revenu total	231 649 \$	226 638 \$	220 679 \$	218 160 \$	221 421 \$	219 645 \$	216 890 \$	216 109 \$
Résultat net (perte nette)	(18 719) \$	44 166 \$	41 188 \$	35 835 \$	33 754 \$	40 097 \$	30 989 \$	35 525 \$
Résultat (perte) dilué(e) par action	(0,73) \$	1,44 \$	1,34 \$	1,15 \$	1,09 \$	1,27 \$	0,99 \$	1,16 \$
Rendement des capitaux propres attribuables aux actionnaires ordinaires <sup>(1)</sup>	(6,1)%	12,1%	11,8 %	9,9 %	9,5 %	11,2 %	9,2 %	10,5 %
Marge nette d'intérêt (sur l'actif productif moyen) <sup>(1)</sup>	1,84 %	1,85%	1,84 %	1,83 %	1,84 %	1,89 %	1,93 %	1,86 %
Ratio d'efficacité <sup>(1)</sup>	104,6 %	71,1%	71,9 %	73,7 %	75,1 %	71,0 %	73,7 %	73,6 %
Levier d'exploitation <sup>(1)</sup>	(48,3)%	1,3%	2,4 %	1,9 %	(5,8)%	3,7 %	(0,1)%	8,1 %
<b>Mesures financières ajustées</b>								
Résultat net ajusté <sup>(1)</sup>	44 127 \$	45 291 \$	42 313 \$	40 468 \$	42 591 \$	42 355 \$	39 375 \$	39 261 \$
Résultat dilué par action ajusté <sup>(1)</sup>	1,44 \$	1,48 \$	1,38 \$	1,32 \$	1,39 \$	1,35 \$	1,29 \$	1,29 \$
Rendement des capitaux propres attribuables aux actionnaires ordinaires ajusté <sup>(1)</sup>	12,1 %	12,4%	12,1 %	11,3 %	12,2 %	11,9 %	11,9 %	11,7 %
Ratio d'efficacité ajusté <sup>(1)</sup>	70,8 %	71,1%	71,9 %	71,4 %	70,3 %	70,3 %	71,7 %	71,8 %
Levier d'exploitation ajusté <sup>(1)</sup>	0,4 %	1,3%	(0,7)%	(1,5)%	(0,1)%	2,0 %	0,2 %	1,1 %
Ratio du dividende versé ajusté <sup>(1)</sup>	38,9 %	37,8%	39,2 %	41,1 %	37,3 %	38,6 %	39,6 %	39,6 %
<b>par action ordinaire</b>								
Cours de l'action — Clôture	52,97 \$	49,48 \$	48,29 \$	46,81 \$	49,58 \$	51,55 \$	47,08 \$	45,73 \$
Ratio cours / résultat (quatre derniers trimestres)	16,5 x	9,8 x	9,9 x	10,4 x	11,0 x	12,2 x	12,3 x	11,8 x
Valeur comptable <sup>(1)</sup>	46,33 \$	47,45 \$	47,10 \$	46,34 \$	45,89 \$	45,10 \$	44,61 \$	44,03 \$
Ratio cours / valeur comptable <sup>(1)</sup>	114 %	104%	103 %	101 %	108 %	114 %	106 %	104 %
Dividendes déclarés	0,56 \$	0,56 \$	0,54 \$	0,54 \$	0,52 \$	0,52 \$	0,51 \$	0,51 \$
Rendement de l'action	4,2 %	4,5%	4,5 %	4,6 %	4,2 %	4,0 %	4,3 %	4,5 %
Ratio du dividende versé <sup>(1)</sup>	n.s.	38,8%	40,3 %	46,7 %	47,8 %	40,9 %	51,3 %	44,1 %
<b>Qualité de l'actif</b>								
Provision pour pertes sur prêts (en % des prêts et des acceptations moyens)	0,13 %	0,10%	0,12 %	0,15 %	0,15 %	0,15 %	0,16 %	0,15 %
Montant net des prêts douteux (en % des prêts et des acceptations)	0,32 %	0,29%	0,32 %	0,31 %	0,23 %	0,23 %	0,23 %	0,24 %
<b>Ratios de fonds propres réglementaires</b>								
Fonds propres de catégorie 1 sous forme d'actions ordinaires — base «tout compris»	7,6 %	7,7%	7,8 %	7,8 %	7,9 %	7,7 %	7,6 %	7,6 %
Ratio de levier Bâle III	3,5 %	3,6%	3,7 %	3,7 %	s.o.	s.o.	s.o.	s.o.
<b>Autres renseignements</b>								
Nombre d'actions ordinaires en circulation (en milliers)	28 957	28 957	28 945	28 945	28 943	28 837	28 743	28 643

(1) Voir la rubrique sur les mesures financières non conformes aux PCGR.